ratione asperas rupes euadere tentabant; sed tam multi vno
 si imperu schediam conscendebant, vt præ nimio pondere moga-
 retur. Quo viso præfectus naui minor confestim exiit, cum
 que reliqui omnes secuti ad scopulos iterum tristes & quid agere
 deberent incerti se receperunt, seque ac vitam suam præfecto
 commendarunt. Cum itaque maturo adhibito consilio omnem
 schediam nullo modo recipi posse (quæ sedecim tantum viro-
 rum capax erat) perspexisset, quodque tantæ multitudini victus
 neutiquam sufficeret, decem acceptis cydoniati cistellis, conde-
 mentorum sex, vini cado vno & aquæ dulcis altero, sedecim optat
 secum educere statuerat selectis; cautè subducere se ac à reliquis
 separare meditabatur. Quocirca euidam ex nauis præcepto,
 vt clam & quasi ex insidiis rupto per dolum fune cratem soleretur,
 ac licet ipse vt ad scopulum rediret cum clamore ac iugis impe-
 raret; vela tamen non contraheret, sed potius data opera a rupe
 longius abcederet. Remex imperata facturum à scopulo cratem
 nonnihil remouens, dolo, hoc est velo minori, ad proram cap-
 cato ad nauigandum accingebatur. Quod cum ceteri videntes
 plâctu, eiulatu, clamoribus mare ac cælum omne implebant, ac
 quidam vitæ longioris amore per medios fluctus natando cratem
 sequebantur, quos quia coram à fluctibus absorbendos esse vide-
 bant in cratem admiserunt, in stitore nauis natandi imperio om-
 nigeniti omnium (qui videbant) dolore misere submersi. Hoc
 ipso tempore aliud quiddam non minori commiseratione di-
 gnum accidit. Cum enim vicarii præfecti filius cratem tempe-
 stiue conscendere neglexisset, eius liberandi causa ad scopulum
 redire pater tentabat: sed cum à sociis prohiberetur, immentum
 lachrymarum copiam & istic & toto nauigationis tempore pro-
 fudit, adeo quidem vt mentis impos fieri videretur. Præfectus
 quidem ille filium inter ceteros qui cratem ascenderant non esse
 esse; sed illo apud reliquam turbam quasi pignore quodam ac ob-
 sidiæ relicto, discessus sui metum nemini eorum inuentionem, qui
 eum sine filio discessurum ne suspicabantur quidem. At quia
 alia discedendi ratio ab illa multitudine tunc temporis occu-
 rebat, tum quia filium natandi peritissimum nouerat, cum sub-
 secuturum confidebat. Verum infelix adolescens merore, agri-
 tudine, ac vulneribus in scopulis asperis acceptis penè confectus
 in rupe potius quam in maris fluctibus extremum vite diem clu-
 dere præoptauit. Illi autem duodecim dierum itinere nihil
 dies singulos ad vitæ viriumque refocillationem ac conserua-
 tionem sumebant, quam cydoniati buccellam vnam, aut pro-
 pter

Tum, aut tyrsium lactucæ saccharo conditum cum vini haustu per-
 exiguu, ex quo siti adeo omnes cruciabantur, vt sexto nauigatio-
 nis susceptæ die quidam assidua aquæ dulcis imaginatione sui o-
 blitus in mare præceps prolapsus perierit. idem quoque iuueni
 cuidâ Cinedsi ac vni ex militibus accidit. Post quos tres alii eodẽ
 mortis genere occubuerunt: quorum primus nauta, alter tubi-
 cen, tertius Regis erat Oenophorus seu à poculis; quorum lu-
 ctuoso interitu plurimum alii qui in eadem afflictione erant con-
 stiterant. Sed in summo periculo summa & penè incredibili
 consolatio de cælo missa præstò fuit. nam (vt ipsi vno om-
 nes ore postea confessi sunt) quinque dierum (spatio ad cratis
 proram puerorum suauiter canentium chorus ab omnibus audi-
 tus fuit, quo Christianæ fidei articuli ac Diuæ Virginis laudes a-
 lliq̃ continebantur, quas ita clarè concinebant, vt vocum
 suauitate captus quidam imum sonum qui deesse videbatur
 (vulgus musicorum bassum vocat) occinere tentaret: nec
 ante duodecimum diem gratus hic è nauigantium auribus
 soncentus euauit, ac tum quidem cum, quo famem ac sitim se-
 darent, nihil planè superesset, aquam marinam cum relictis vini
 fecibus miscuerunt; admodum solliciti ne & ipsa deficeret prius-
 quam ad terram delati essent, quam subsequenti die sub Solis or-
 tum cum ingenti omniũ exultatione Deus vitam ægre trahentibus
 ostendit, eam tamen licet toto die oculis obiectam cernerent,
 ante Solis occasum attingere non potuerunt. Tum autẽ quamuis
 & nox ingrueret, & quibus in oris versarentur nescirent, præ ni-
 mio tamen soli dulcisq̃ aquæ desiderio intempesta nocte nihil
 veriti extensis velis ad littus delati fuerunt, quod ita tutũ inuen-
 runt, vt nullo verante egredierentur. Primus è crate vicarius præ-
 fectus exiit, qui, quòd pedibus plus quàm ceteri valeret, nõ pro-
 cul à littore progressus aquã scrobe ad cubiti vnus atq̃ alterius
 profunditatem effossa miraculosa potiùs quàm naturali ratione
 inuenit. ob id scilicet quòd locus iste accedente mari semper
 inundaretur. Ad inuentum fontem concitato gressu reliqui ac-
 currerunt, circa quem, cum iam bibendo satiati essent, madi-
 di, fatigati, viribusq̃ fracti obdormierunt: Postero die post
 Solis ortum septem ipsis Casri occurrerunt, ad quorum præsen-
 tiam exhilarati pileum singulis dono dederunt, pomis aliquot in-
 grati animi signum ab ipsis vicissim acceptis, quæ famelicis
 hominibus iucundissimi saporis esse videbantur. Sed quoniam
 aqua quam inuenerant nimis turbida fuerat, ac puluere eoin-
 quinata, cum quodam ex Casris pacti fuerunt, si meliorem
 ac pu-

ac pu-

ac puriorem ostendisset, linteamen quo pro velo vti fuerat se-
 daturus, ac obsidem aliquem e suis quem ipsi voluissent redim-
 ros. Profectus itaque cum Casro vicarius praefectus vix duo mi-
 liaria processerat, cum inuenta aqua tanta aviditate biberet, vt
 barbarus miraretur vehementer: ipse enim ad puteum profectus
 pedibus male affectis aegre consurgere potuit. Tandem cum sum-
 pro libito se lassisset, cados minores aliquot impleri iussit, quos
 Caser ac mulieres quaedam vna cum hydriis ad socios leuato gra-
 du ob pedum aegritudinem subsequentes detulerunt. Verum cum
 multo fenore hac humanitatis benevolentiaq; officia sibi per-
 fanda esse, ipso euentu Casri significarunt. Duo namque in Prae-
 fectum impetu facto irruentes ipsum exutis per vim vellibus de-
 nudarunt; cui tamen commiseratione quadam stimulari damilli-
 ceni panni vlnas aliquot ad tegendam corporis nuditatem por-
 rexerunt, ac ad ipsorum tuguria ficta benevolentiae specie in-
 tarunt; quod cum facere pertinaciter recusaret, ad socios quos ad
 iisdem Casris omnibus rebus spoliatos obuios habuit peruenit.
 Cumque iam omnes conuenissent, mutua consolatione nonnulli
 recreari, vnum qui aetate caeteros & humanitate praecedebat se-
 curi sunt, qui domi suae miseros excepit, ac faveolos semicoc-
 (neque enim vt percoquerentur praefamis impatientia pariebatur)
 esurientibus apposuit. Addidit & pyra quaedam siluestria praeter
 nostratibus hybernis magnitudine non absumilia, sed adeo dura,
 vt cum dentibus comminueret, ea deglutire non possent, nisi tribus
 aut quatuor sumptis aquae haustibus, quam vicarius praefectus
 alius quidam in vrnis lapideis secum attulerant. Suinde per-
 siluas vagabantur cucurbitarum folia ad pedum exulceratorum
 medelam disquirentes. Quin & stipem ostiatim emendicabant,
 vt quo vespertinis saltem horis refici aliquo modo possent, non
 omnino deesset. sed frustra, erat enim gens ista tam agrestis
 ac fera, vt miserorum hominum aduersitate nihil plane commo-
 moueretur. Quamobrem ad ridiculos gestus conuertit hiberni-
 nicis facetiis ad liberalitatem barbaros prouocabant, vt hac li-
 bertem ratione in extrema necessitate solatium aliquod inuenirent.
 Et siue diuino impulsu factum fuerit, siue quod inopiam
 huiusmodi leuissimi homines caperentur, vix nouo hoc ad mon-
 da durae gentis corda commento vti coeperant, cum plerique ple-
 nis manibus faveolos ac herbas quasdam ipsis porrigerent. In
 hac porro afflictione septem dies continuos vitam aegre perage-
 xerunt; quibus exactis Casrum istum cuius domo excepere
 tur spiritus Dei occulto stimulo adegit, vt de vicario praefecto

ad nobilem Lusitanum Franciscum Brociadam (cuius paulo
ante mentio incidit) mittendo pro miserorum redemptione
cogitaret. Quæ durissima seruitutis finiendæ occasio Præfecto
inferiori neuiquam negligenda videbatur , ac ob id primo
quoque tempore discedere , ac de redimendis sociis serid tra-
ctare statuebat . Sed cum socios meru perculsos cerneret , ne cum
sibi bene esset ipsorum obliuisceretur , atque ita sub tam duro
seruitutis iugo vitam finire cogerentur : iureiurando coram om-
nibus religiosè promisit se fideliter communem omnium causam
apud Lusitanum nobilem prout rei necessitas postulabat actu-
rum , quod nisi fieret nullam captiuitatis euadendæ spem afful-
gere asseribat ; quibus rationibus adacti miseri homines inter
spem metumque dubij vicarium præfectum dimiserunt . Ille au-
tem ea fidelitate rem gessit , piolque conatus eius mitissimus
Deus vsque aded promouit , vt secundo à discessu eius die sub
noctis initium cum somnum caperet , seruus prædicti Lusitani
ipsum a siens ac vltro compellans sciscitaretur , num fortè nau-
fragi aliqui Lusitani in litens istud eiekti essent , hoc interim ad-
dens, Dominum suum, qui & ipse Lusitanus erat, magno ipsos vi-
dendi desiderio flagrare : & vt omnis fraudis suspicionem ani-
mo eius eximeret , litteras Domini iussu scriptas primoque in
quem incidisset offerendas ipsi tradidit , quo tam opportuno ac
insperato accepto nuncio lachrymas præ gaudio continere
non potuit , quas multo vberiores profudit , cum lectis litteris
intellexisset Lusitanum nobilem iubere vt à fluminis accolis na-
uigia peterent , atque ad ipsum ilico se tanquam ad salutis
portum ferrent : confidere se accolas quicquid nomine suo im-
perassent è vestigio facturos . Erat autem viri illius per vniuer-
sam istam littoralem oram authoritas maxima , tam dignita-
tis ac officii intuitu, quo istic regio iussu perfungebatur , quam
quod triginta penè annis ibidem fuerat commoratus . Casri lin-
trem procera arbore cauatum nouem naufragis totidemque Ca-
fris admittis, vt de cæterorum redemptione ageretur, ascēderunt :
nauigabant verò per annem quendam , cuius ripam arboribus e-
gregiè constitam ac riuis torrentibusque plenam tum feris plu-
rimis abundantem cernebant, à quibus nocte quadam , cum in
ripa pernoctarent , plurimum ipsis periculi imminebat . Frustum
tergoris bubalini ad ignem rosti, quod secum Casri apportarant,
& holuscula quædam herbacea vespertinæ delicia in cæna fuere.
Sequenti die in cæpto itinere perrexerunt , in vespertum vsque ie-
inai dum in ripam exponerentur iuxta saltum quendam opacum.

(in quo lintrem barbari abscondebant) vno tantum milite Lusitani nobilis adibus distantem. Quanquam autem incredibile desiderio, quod tendebat, tandem pertingere laborabat; tamen partim ob exhaustas diuturna inedia vires, partim ob tormentum pedum aegritudinem animo penè deficiens in rem prouoluit Vicarius nauis praefectus, per seruum portuum praefecto nuntiare iussit, se viribus fractum vterius non posse proficere, ac ob id obnixè rogare vt de commodiore aliqua ratione perficiendi ratione cogitare dignaretur. Seruus imperata cunctanter facturus itineri se accingebat, cocta tamen omnia tubusque ante discessum gallinis praeparatis, quibus interea vesceretur. Sed, vt homo erat famelicus, vna refectione quicquid à famulo relictum erat absuuebat. Cumque cibo paulo delictiore vires nonnihil refocillasset, viam iterum ingressus, occidet aegro corpore, peruenire, quod iam dudum animo & imaginatione pertigerat, gestiebat: vixque mediam itineris partem confecerat, cum quatuor à Praefecto missi emptitii serui ipsam portaturi in occursum prodirent vno ex nauis remigibus comitatus, qui (vti paulo antè retulimus) cum scapha euaserant, ac bibula antè eòdem appulsi fuerant. Rapiebatur in admirationem magis praefectus tam inexpectato spectaculo, multoque magis cum nauigationis successum à principio illo narrante audire. Tandem ad celebris viri huius aedes seruorum ministerio delectatus nobilis ac verè Christianus hospes obuiis vlnis largo lactuorum imbre madefactus excepit; ac de omnibus ad commodiorem vitam necessariis liberalissimè prospexit. Ipse verò vicepraefectus cum se & maris periculis & barbarorum manibus Dei misericordia, cui ob id gratias immortales animo agebat, ereptum cerneret, erumpentibus lachrymis amarissimè flebat: sibi quippe in Christiano solo tam liberalem tamque humanum hospitium nactus esset, plurimum gratulabatur. Non tamen solida hoc illi gaudium videbatur, quamdiu dura barbarorum hominum seruitute socii fame, siti, inedia penè consumpti perirentur. Quare cum animum ac vires nonnihil collegisset, necessitatem ipsorum nobili viro ac hospiti sigillatim exposuit, nulla interposita mora seruis Senam missis, aliquot telarum nearum sarcinas in captiuorum redemptionem comparari iussit, ac ne propter interpositam moram miseri grauius affligerentur, alios seruos nauem conscendere ac edulia ad famelicos debent imperavit, magnifico insuper munere ad Castrum qui eum exceperat vxorem misit, quo magis muliebris animus erga pauperes

los naufragos afficeretur. Et quoniam qui Senam missi fuerant opinione diutius abfuerant, alia iterum captiuis alimenta transmissit, atque hoc ipso futura redemptionis spem afflictis adauxit: nec frustra quidem. Biduo namque elapso, seruis cum telis Sena reuersis sarcinisque duabus ad Castrum missis, dura omnes seruitute liberatos vna cum reliquis domi suæ honorificè excepit. Nec multo post ab oppido Qualimane nauis Dominus & alii ferè omnes, qui cum scapha elapsi fuerant, Ductore maiore (qui sanitatis recuperandæ spe Senam paulo antè profectus fuerat) excepto, aduenerunt. Quanto verò gaudio mutuo conspectu post tam horrendum naufragium, post tanta maris pericula, post tam duram sub barbaris seruitutem, perfusi fuerint; e quidem oratione exprimere non valeo. Hoc scio, quòd à liberali Dei manu tantam consolationem se accepisse faterentur, ac ob liber intimo cordis affectu gratias eidem quàm humillimè persoluerent. Decimo-tercio Calend. Nouembr. nunciatum ipsis fuit nauigium, quod vnà cum naue maiore periisse credebant, ad Lorangæ littus cum septem & quinquaginta naufragis accessisse, quos etiam breui interposito tempore obuiis amplexibus exceperunt; verùm ita ægte affectos, ita deformes, ita debiles propter grauem sub barbara gente seruitutem, quam duobus; ac amplius mensibus fuerant perpessi, vt cadauera hominum magis quàm homines esse viderentur. At verò cum miraculoso profectus modo hi quoque ex mortis faucibus erepti fuerint, operæ pretium facturus mihi videor, si de eo plenius ac copiosius hoc loco egero.

Die naufragii noctem subsecuto multi eum primùm illuxisset fractæ nauis tabulis trabibusque insidentes terram inter fluitus quæsituri discesserant. Qui verò hac ratione vitæ consulere aut non audent, aut certè non possent, illi vltimum spiritum tantum exhalaturi, animam magno contriti cordis dolore Deo commendabant. Qui, quòd in tribulatione existentium preces surda præterire aure non solet, ad compingendas gerens qualdam seu crates eos excitauit, ad quod mutua se exhortatione stimulabant, pro certo credentes se post duorum triumue miliarium nauigationem terram ac recentem aquam inuenturos, idque ex arbusculis, quas in illo rupis dorso eminus conspici videbantur, colligebant: ad quas cum deuecti essent, de nauigio quodam maiore, quo ad Mosambicum portum centum tantum miliaribus dissitum appellerentur, maiori cum commoditate ac minori periculo consilium caperent. Huic

operi officiorum nauticorum exactor cum aliis quibusdam
 tum necessariis tum amicis manum adhibebat. Sed iam tunc
 me laborare incipiebamus, nam cytoniati cistulae, quas qui
 à nobis discesserant reliquerant, iam iam moriturorum hominum
 nobis potius videbantur, quam vitæ præsidia. Huic tamen
 hac ratione occurrerunt, excitato enim igne in conuulsa
 fragmentis gallinas aliquot torrere parabant, quibus cum
 ri orexi calamitosi homines vescerentur. Equidem cum in
 tis angustiis gallinis ad ignem tostis nos pasci viderem, certam
 spem concepimus Deum inexpectatæ misericordiæ signum nobis
 liquod velle ostendere; cuius rei euentissimum erat argumen-
 tum, quòd cum naus maior ad dextram proræ partem diuisa
 tegumentum vndique contractum esset, in quo nauigium
 consistebat, ipsum nauigium, etsi ex graui illusione etiam roræ
 & tertia parte mutilatum, tamen impetu magno in scopulis
 iectum, nemine nostrum tale quid expectante, ad manus
 diuina prouidentia procurante peruenit. Quod licet plerique
 nullis visibus aptum esse iudicarent, Odoardus tamen Melchior
 atricii sanguinis vir in India natus, ubi & uxorem duxerat,
 xis inde spei occasionem arripuit: efficacissimisque rationibus
 Nauarcho tum aliis quibusdam persuasit, vt ad instaurandum
 nauigium & animum admouerent & manus. Quod cum magno
 molestia aggressi essent, (nam accedente mari aliqui metu
 poris parte nonnulli pectore tenus aquis immeriti stabant,
 diu spatio cœptum opus absoluerunt, aliis qui in nauis
 ri remanserant, omnia quibus ad compactionem nauigium
 erat, subministrantibus. Vt autem influentem per commo-
 ras aquam excluderent: sex circumcirca funium ligaturæ
 nauigium arctissimè strinxerunt; & quoniam puppis penitus
 ex illusione conuulsa; capsarum quarundam tabulis accedentibus
 malè compactorum fundis utebantur, quorum iuncturas
 siorum frustis stipabant, ac deinde caseo contuso pro gratia
 obducebant, quo nihil obstante tanta aquarum copia
 infuebat, vt duo homines in exhaurienda aqua noctes atque dies
 occupati vix sufficerent. Atque hoc tandem modo instructo
 nauigio, in quo extensus pannus pro velis, funiculi piscatorum
 dentibus adhibebantur, cum & ego cum nostris in nauis
 fragmentis consisterem, signo dato nos ad se Nauarchus con-
 uit, discedere se velle insinuans quocumque Deo nauigium
 directum. Nos verò quanquam ad cæterorum consolationem
 vt aliqui ex nostris cum ipsis remanerent non detrectauimus

tamen quòd in istis scopulis diu eos vitam producere non posse constaret; sed (praesertim in maris accessu copiosiore) omnibus esse in fluctibus pereundum; cum iam per confessionem peccatorum sordibus animos expiassent, operam nostram in infidelium ad euangelicam lucem conuersione vtilem aliquando fore rati, quod omnes hortabantur, facere statuimus; ab iis itaque licet non eodem omnes nauigio vecti discessimus. Nam cum a ii quidam firma satis excepti crate summis à me precibus contenderent, vt Patrem Zapatam & P. Ioannem Gonzales cum eis proficisci paterer, cum ob spiritualem consolationem, tum ad Sacramentorum, si quando vsus postulasset, administrationem: tantum abest vt iustis eorum precibus non annue- rum, vt me etiam cum fratre Emanuele Dias cum alia quadam schedia proficisci promptum ac paratum obtulerim, P. Petro Aluares & fratre Emanuele Herrera in nauigio relictis. Verum Ductor, quem suffragiis communibus elegerant Odoardus scilicet Melo, cuius modò meminimus, id neutiquam permisit: atque ita quatuor nostrae Societatis tum Patres tum fratres nauigio excepti fuere. Soluimus itaque, sed cum ingenti animi mœrore, quòd tam multos, quos ne grauata nauicula mergeret ductor excipere recusabat, oculis (prò dolor) coram submergi intueremur. Sex item alii, qui praegrandi mali fragmento insederant, cum impallu fluctuum lignum vertere- tur, & ipsi delapsi maris vorticibus fuere absorpti. Circa me- ridiem autem cum soluissemus, reliqua diei parte à scopulis istis qui ad multa miliaria in mari porrecti iacent non abcessimus, spe non omnino infirma subnixi nos antequam tria mi- liaria confecissemus terram inuenturos. Sed longè secus ac spe- raeramus accidit, nam praeter nuda saxa inuenimus planè ni- hil, vnde eorum errorem manifesto argumento ac ipsa experien- tia magistra comperi, qui in decliuis istis Iudae scopulo- rum dorsis arbores nasci verisimili opinione existimant. Nam reuera nihil istis aliud oculis ipsi aspeximus, quam longam acu- tissimorum scopulorum arborum more ex aquae summitate emi- nentium seriem. Quod verò terrae similitudinem istis habere vi- detur, saxa sunt corallina alba, quibus totus iste tractus scateat. Ingruente nocte, quòd qua in parte alueus esset per quem ex sa- xola ista conualle elaberemur nesciremus, ibidem pernoctan- dum esse duximus. Conuenerant autem ad eundem locum plu- rimi gerris, cratibus, schediis, aliisque tabularum contigna- tionibus eò deuesti, qui viso nauigio illud Ionae Prophetae balenam

balenam esse rati, qua in littus exponendi essent, accurrens, sed ex omnibus vnus tantum (plures enim nauigium non capiebat) qui reluctantibus nobis quasi per vim irroperat in admittus, cæteris non sine magno & nostro & illorum dolore exclusis. Postridie priusquam inde discederemus, novum obstaculum nullo precedentium minus miserandum occurrit. Cum enim Nauarchus ac cæteri nauis ministri nauicæ & nauis compactæ angustiam, ac nauigationis susceptæ longitudinem, & vectorum qui sexagenarium numerum excedebant multitudinem mente ac cogitatione maturè perpenderit: nauigium tanto oneri impar esse palam testificari sunt, quocirca cum exonerandum omnino esse Ductori quoque persuasissent. Ipsius arbitrio, quoscunque voluisset vel demittere vel retinere, reliquerunt. Atque ita duodecim cum ingenti animo dolore ac lachrymarum profusione exire compulsi ad scopulam, ubi eduliorum adhuc aliquid reliquum erat, quo donec desperatam euadendi occasionem misericors Deus obtulisset, tineri possent; se denuo receperunt. Nos verò spe misericordie iecta vt cum primùm ad littus appulsi essemus de eorum nauigatione seriò cogitarem; cum maris accessu nauigare coepimus, magno interim metu percussi; quòd in nauem per quem scopulorum difficultates euaderemus non incideremus. At Deus, à cuius solius ope ac misericordia omnia humana industria cessante ista pendebat nauigatio, cursum nauis felicissimè direxit. Discedebant nobiscum cætes nauis quatuor, maiores duæ ac totidem minores, quæ vespertinis aliquot cum discederemus ac nocte subsecuta in portum fuere conspectu, sed postridie vnã tantum è quatuor, quæ ipsa seruata fuit, eminens quantum oculorum acies ferretur aspeximus; reliquas vndarum fluxus Sofalam velle impulerat. Nos nautici gnomonis & chartarum geographiarum indicium secuti ad portum Mosambicum clauum conuenimus; octo dierum continuato spatio ventis tam sedatis & tranquillo vsu, vt nihil nobis molestiam ullam intulerat, cessaret; quod ceterè singulari Dei beneficio accidisse libenter credimus, nam si paulo impetuosior ventus fuisset exoritur, quæ dubio nauem in præceps nullo negotio pertraxisset. Enim puppis ita malè compacta, vt ne ad mediocri fluctuum percussionem resistere potuisset. Iam verò cum vasti maris percussula euasissimus, ac in angustiori nauigaremus, tã horrendo impetu in subiectum aliquod seu saxum seu palum nauigiũ impetisse

p̄tulerit nō pōssēt, ac eodem momento ventus obortus tam va-
 lido spiritu nauiculam agitauit, vt si paulo citiūs eam inuasisset,
 omnibus nobis fuisset necessariō pereundum. Nos itaque im-
 prouiso periculo perculsi aliquot holoserici panni fascēs ingruē-
 tibus vndis opposuimus, quin & tres viri in exhaurienda a-
 qua continuō impediti agere quantum insuebat exhaurire po-
 tuerunt. Victu autem tam parco tota ista nauigatione vsi
 fuimus, vt circa meridiem nautici panis frustum ac vini bene
 diluti haustus modicus vix singulis distribueretur, nihiloque li-
 beralius in cœna quàm in prandio fuimus excepti. Quanquam
 (vt verè dicam) de nulla re minùs quàm de cibo & potu solliciti
 eramus. Litanix quotidie clara voce recitabantur, tum & aliis
 pietatis exercitiis Deum per Sanctorum suffragia & maximè per
 Diæ Virginis intercessionem inuocabamus, cui & pecuniæ nu-
 meratæ partem, quam nonnulli ex naufragio seruauerant, emisso
 voto promisimus, diuina prouidentia factum rati, quòd ad in-
 explebilem quorundam cupiditatem redarguendam pecunia ista
 in tanto periculo seruata fuisset. Erat enim hoc argumen-
 tum & quidem euentissimum, homines terrenos terrena-
 rum rerum cupiditati aded esse addictos, vt insatiabilis illa au-
 sitis in ipsis nec in vita nec in morte extingatur. Contrà ve-
 rò hoc iterum in admirationem paulo attentius considerantem
 rapuit, in tanta hominum multitudine cum iam primùm na-
 uis propter grauem illisionem dissuta esset, & pauimentum
 puppis multis aureorum millitibus stratum, sic vt pedibus con-
 calcarentur, neminem tamen fuisse, (quantum ego obseruare
 potui) qui vel caput modicè inclinauerit, vt inde vel modicum
 assumeret. Sed vt vnde defleximus eò reuertamur; cum pleros-
 que ex vectoribus nobiliores præsertim præ sitis impatientia
 morbo corripere cerneremus, cumque maris impetus ad Sofalam
 nauim impelleret, sic vt spes ad Mosambicum portum pertin-
 gendi omnibus eriperetur; mutato consilio ad eam quæ pri-
 mùm apparuisset littoris oram contendere statuimus. Sed pridie
 quam ea conspectui nostro offerretur, a vento quodam ab O-
 riente spirante nonnihil incommodi passi fuimus. Tum autem
 quòd nox instaret, & in quibus orbis oris versaremur planè nesci-
 temus; placuit nocte ista non egredi, sed vbi aquæ superficiem
 ab imo fundo nouem tantum cubitorum altitudine abesse de-
 prehenderemus, consistere, ejecta pro rudente linea tela, ac pro
 anchora 1300 regalibus Hispanicis, cum ferri frustis aliquot,
 quorum pondere pressam nauigium subsisteret. Postero die

terram eminus aspeximus, ad quam tam diu nauigando cre-
 didimus, donec tandem pene contingeremus. Verum cum im-
 pudentius circa egressus tempus nauigaremus parum ab horum
 omnes fuerimus subiecti. Cum enim a tempestate in loco ter-
 ri ad eò vicino nihil periculi metueremus, (vti nec decedente pro-
 fertim mari metuendum est) ac ob id non vsque ad eò egressi
 peraremus; factum est subito vt accedente mari vetus vsque ad
 insurgeret, vt magno omnes metu percelleret. At vero tanta
 nes egrediendi cupiditas ceperat, vt ventorum impetum nihil
 remorati nauarum expansis velis nauem vento vndisque agitata
 ad littus impellerent: cumque fundum contingerent, non
 aquam pectore tenus insulerunt, sic velas, nauis leuandis, deb-
 les, fameque ac siti penè extincti, Deo iuuante, in huius con-
 absumpto comenatu exponeremur. Ac statim in edictis huius
 toris loco erecta cruce circum circa in genua prouoluit Deo
 Max. cuius auspiciis eò perducti eramus, gratias humiliter
 mus. Deinde quod praemissis fauces nobis praeduas vide-
 tur, Castrum aliquè nobis obuium fieri obtinabamus, qui ad locum
 sitibundos perduceret. Sed quia numero maiori egressi eramus
 qui fortè nos eminus conspexissent, metu confecti in lea
 conspectu confestim subouebant, donec collecta manu
 accurrerent, & plurimum nobis molestia facerent. Etenim
 hoc hominum agreste, quod concitatiorè curiu per delecta
 syluas, quam nos per planas vias discunt, ex quo cum nobis
 bis de aduentu nostro dicto citius per latebras in quibus
 discurrentes se mutuo monuissent: duceati vno quasi impetu
 culis, arcibus, ac telis egregie muniti accurrerunt. Nos
 quinquaginta & septem numero essemus, quorum aliqui gladios
 habebant, aliqui planè inertes erant, tamen quòd seio pericula
 nobiscum tulissemus, Ductoris suauis ac etiam iussu reme-
 illis congredi noluiimus. sanissimo (vt ego arbitror) con-
 nam alioqui qui maris pericula euaseramus, hic barbarorum
 hominum telis ad vnum omnes fuisset crudeliter trucidati
 quare patientiae armis muniti ipsorum arbitrio nos uoluntate
 commisimus, qui primùm ea qua in littore expaneramus, pu-
 num scilicet quo velorum doco vsi fueramus, & horum
 ni fascies tres, quibus vndarum impetum repuleramus, com-
 rant; ac vix in nos conuersi vestibus omnes penè spoliati
 & nisi nocens ingruentis beneficio elapsi fuisset, nihil
 quam reliquum mansisset. Non defuere ex nostris qui
 vim repellere tentarent, sed temerario ausu, arreptis enim pe-

tulis tres ex nostris periculose læsi recesserunt. Cum que rapiendi
 cupiditas cresceret magis ac magis, vix primi recesserant cum a-
 lii maiori impetu insurgerent, ac sine discrimine quosdam non
 minima authoritatis viros vestibus nudarent: inter quos P. Zap-
 pata (qui iam tum se nobis coniunxerat) & P. Petrus Aluares
 fuere, cui ego velicem meam dirumpens partem vnã qua ossa
 (carnem enim quæ præ egestate pene ablumpta erat vix audeo
 dicere) contegeret porrexi, quod ipsum & alii nonnulli fecerunt.
 Cum que hoc modo nos barbari homines exceperent, nuditatem
 nostram obscura noctis caligine Deus contexit, ac licet fugien-
 tum more agrestium manus euadere conati per litus dicurrere-
 mus; euitare tamen nullo pacto potuimus, quin duos melioris
 notæ nobiles captiuos abducerent, eos paulo post pretio acce-
 ptovendituri. Bonam noctis partem euado traduximus ea lit-
 toris parte, quæ Mosambicum respicit, idque eo consilio, vt num-
 forte iuxta amnem aliquem Lusitani mercatores agerent, dilige-
 ter dispiceremus; nec prius destitimus donec præ lassitudine in
 syluam littori vicinam nos abdere cogeremur, quod cum ventum
 esset, & quiesci se componere aliqui vellent, ac quo tegerentur
 nihil omnino haberent; nonnulli se arborum foliis contexe-
 runt, alii effossis vnguib; foueis in iis se viui quodammodo se-
 pelierunt. verum in lectulistam mollibus miseri homines som-
 num capere non potuerunt, sed vt primum dulci declinassent
 lumina somno, iterum excitati in viam se firmiter debiliores
 expectantibus dedere. Cum que hoc modo longiusculè progressi
 essemus, siti cogente ac aquæ inuentionis spe, sub umbras dua-
 bus ante meridiem horis concessimus. At quoniam per totum
 istum tractum Cafri habitant, iterum impetu facto spiculis ac
 telis ad suas casulas nos coegerunt, ac ad quindecim dies adhibi-
 ta custodia continuerunt, aded quidem vt ne aquam recentem
 impunè inquirere liceret. Debebantur centè peccatis nostris hæc
 sibi, vt deficiente aqua fontana, quam tanto studio frustra se-
 pe desiderabamus, tribulationis aqua magna copia superesset.
 & tamè Deo vires confirmante in tam dura seruitute, in qua tan-
 ta incommoda perpelli fuimus, & saniores eramus ac robustio-
 res quam quis mortalium crederet. Ac tum reipla comperimus
 difficultatibus ac incommodis citius aliquem vinci, cum ea ob o-
 culos continua imaginatione versantur, quam cum iis contem-
 ptis fortiter reluctatur. Atque vt semel dicam eò redacti Deo
 permittente fuimus, vt illud D. Pauli optimè in nos quadraret.
in frigore & nuditate, in fame & siti, in laboribus plurimis. Tex
 V V 5 enim

enim à Castris intercepti ac spoliati fuimus, humique nudis deo-
bendum, nihil quo nuditatem corporum tegetemus quam vile
stragulum & straminis nonnihil habentibus. Erat praeterea
(quod fabulam quis esse crederet, sub torrida zona praeteritum, nisi
si experientia verum esse docuisset) nocturnum frigus ita vrens,
vt nisi luculentum de nocte focum excitassemus, vim frigo-
ris perferre nequiquam potuissemus. Pro cibo paululum milium
qua subacti nulloque sale conditi tam parca nobis suppeditabo-
tur, vt ex surfuribus panem nostro more sub cinere pulvere ren-
taremus, ex quo cui frustum aliquod obrigisset, is gaudio ge-
stiens Deo tanquam pro summis deliciis gratias agebat. De can-
ne & pisce mentio nulla, nam & Castris rarissime videntur. De-
cedebat ad summam miseriam hoc etiam, quod interdu aliter
Solis tantus esset, vt eo ita quorundam brachia & pedes adure-
rentur, vt lepra infecta viderentur. His tamen difficultatibus ni-
hil obstantibus animos nostros spirituali ac interna consolatione
mirissimus Deus adeo recreabat, vt vel haec sola sanitatis cor-
porum causa videri potuerit. Accidit autem, cum in tanto affli-
ctione constituti essemus, nec ullius cuiusquam nuntii copia de-
retur, quem vel Mosambicum vel Quilimenem redemptionis nos-
trae procurandae causa delegare potuissemus, vt Mahometanorum
sectam amplexus quidam Xechi cuiusdam filius ad Lorozan-
annem octo istinc miliaribus distantem habitans nostri redem-
di causa istuc veniret. Sed quod Mauri in promittendo reuocato-
res esse solent, cum iam secundo & tertio de redemptione nostris o-
gisset, neque tamen cum Castris pacisci potuisset, res infecta
bit, omni memoria nostri ex animo deposita. Ex quo cum viderem
vires nostras paulatim absumi, ac spem vitae in totum absumi,
si diutius in tam dura seruitute fuisset perseverandum, tum
fame etiam impellente miseros constringi, duos ad Mahometana-
num destinandos esse duximus, hortantes ipsum vt quodcuque
Castris pretium exegissent, id ipsum nihil cunctatus persolueret,
cumulatè nos id ipsi ac cum senore multo aliquando reddito-
ros. Verum ne hoc quidem modo hominem ad hoc quod vole-
bamus inducere potuimus. Quocirca duobus religionis in nos
suadendo acribus ac vehementibus id negotii dedimus, fratres scilicet
Adriano, qui Diui Dominici vitae institutum sequebatur, ac
fratri nostrae Societatis Emanueli Herrerae, qui Deo conatus ob-
cundante negocium istud tandem confecerunt. Quo tempore
nonnulli durissimae seruitutis pertesi Castrorum imperium nihil
veriti ad Xechum se receperunt, quos nocte quadam sedecim milia
secu-